1

     京药会〔2024〕6号

关于举办京津冀第二届医药创新发展大会的通知

（二轮）

各有关单位：

为落实《“十四五”医药工业发展规划》，推动跨区域医药

协同创新，在京津冀协同发展上升为国家战略十周年之际，京津

冀三地药学会于 2024 年 6 月 22 日以“协同发展 共绘蓝图”为

主题在北京召开“京津冀第二届医药创新发展大会”，会议采用

线下形式，以主题报告会、专题分会等形式展开，同期还将进行

医药企业创新成果展示。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：北京药学会 天津市药学会 河北省药学会

二、会议地点

北京雁栖湖国际会展中心（北京市怀柔区雁栖湖西路 16 号）

三、交通路线

京承高速 14 号出口处，上高架行驶至范崎路，行至雁栖湖

南路，可到达北京雁栖湖国际会展中心。

路线咨询：010-61658181/8987

2

四、参会事宜

欢迎京津冀医学药学科技工作者积极参会，所有参会人员会

议期间提供工作午餐，交通和住宿费用自理。

五、联系方式

北京药学会

张  然 010-64178704-207  18010281653

于  利 010-64178704-208  13521474757

电子邮箱：bjyaoxuehui@vip.sina.com

天津市药学会

杨  燕  022-23032639  13920388579

电子邮箱：yaoxuehui1@163.com

河北省药学会

刘  萌  0311-66030937  15032840621

张一倩  0311-69086380  18730162573

张元梅  0311-69086380  15633852762

电子邮箱：hbsyxh001@163.com

附件 1：京津冀第二届医药创新发展大会会议议程

天津市药学会

（盖章） （盖章）

北京药学会 河北省药学会

（盖章）

2024 年 5月 31日

3

附件 1：

京津冀第二届医药创新发展大会会议议程

会议名称 地点

6月 22日 9:00-12:00

开幕式

主持：胡欣 北京药学会副理事长

AB厅

致辞

主题报告会

主持：庾石山 北京药学会副理事长

崔一民 北京药学会副理事长

医药创新政策

第十四届全国政协常委、经济委员会副主任 毕井泉

络病理论创新转化

中国工程院院士 吴以岭

创新药物制剂研究与开发

中国工程院院士 张强

心衰治疗进展

天津医科大学药学院院长 陈雄文

6月 22日 13:30-17:00

三地医药政策研讨会（闭门会）
309

会议室

专题分会场一：三地药物制剂协同发展交流会

主席：王坚成、苗岩、向柏

主持：王坚成、刘玉玲、郑爱萍、冯鑫

106

会议室

致辞

北京大学 王坚成

心血管疾病诊疗纳米药物

南开大学 孔德领

基于分子药理学机制探究的药物制剂优化设计

清华大学 钱锋

微环境响应性多肽与肿瘤靶向药物递送

河北医科大学 向柏

抗阿尔茨海默氏症系列纳米药物研发

天津大学 常津

4

纳米糖载体口服递送多肽药物的可行性研究

科汇生（北京）医药技术有限公司 魏世峰

106

会议室

制备工艺对 mRNA-LNP形成过程的影响及 mRNA包封机制的研究

石药控股集团有限公司 王雅鹃

口服纳米递送机理与双膦酸纳米疫苗研究

北京大学 何冰

小核酸药物递释系统研究

天津医科大学 贺慧宁

pH响应型纳米药物调控 STING通路用于靶向免疫治疗的研究

中国医学科学院药物研究所 王朝辉

药品不良反应监测与上报精细化管理

河北省胸科医院 沈颜红

从剂型改良改善患者依从性优化临床场景

首都医科大学附属北京友谊医院 李新刚

会议总结

河北医科大学 向柏

专题分会场二：三地医院药学高质量发展交流会

主席：胡欣

主持：胡欣、陈孟莉、安卓玲、赵振宇、耿志辉

1号

报告厅

致辞

北京医院 胡欣

新政与药事管理创新实践

首都医科大学附属北京天坛医院 赵志刚

（题目待定）

天津医科大学总医院 李正翔

专题讨论

中国医学科学院阜外医院 郑英丽

中国医学科学院血液病医院 章萍

河北医科大学第一医院 刘洪涛

新质医院药学学科建设

北京大学第三医院 赵荣生

研究 ICU成品输液混合输注助力临床药学高质量发展

河北省人民医院 董占军

专题讨论

中国医学科学院北京协和医院 杜小莉

天津市胸科医院 陈丽娟

邢台市人民医院 杜杰

5

服务模式创新助力临床药学学科高质量发展

天津市第一中心医院 张弋

1号

报告厅

药物经济学评价

河北医科大学第三医院 刘国强

专题讨论

北京医院 金鹏飞

天津市第五中心医院 宋玮

河北北方学院附属第一医院 汤建华

会议总结

保定市第一中心医院 耿志辉

专题分会场三：首都前沿学术成果（生物医药）报告会

主席：叶敏

主持：叶敏、钟武、郭洪祝

2号

报告厅

致辞

北京大学药学院 叶敏

以毒攻毒：驯服流感病毒为抗病毒/肿瘤疫苗和药物

北京大学药学院 周德敏

靶向降解 PD-L1的肿瘤免疫治疗新策略研究

中国医学科学院医药生物技术研究所 邓洪斌

面向临床转化的创新剂型工程

中国科学院过程工程研究所 魏炜

（题目待定）

中国医学科学院药物研究所 崔冰

靶向代谢诱导多重免疫应答的疫苗佐剂

清华大学药学院 张永辉

会议总结

北京市药品检验研究院 郭洪祝

专题分会场四：医药产业创新发展研讨会

主席：丁锦霞

主持：王连水

311

会议室

致辞

河北省科学技术协会领导

河北省药品监督管理局领导

中药寡糖研究项目

中国科学院过程工程研究所 杜昱光

6

胶原蛋白研究项目

中国科学院过程工程研究所 张贵峰

311

会议室

创新药一站式 CRO平台项目

国科赛赋医药有限公司 董延生

有关政策介绍

待定

交流座谈

待定

专题分会场五：拓展路径满足罕见病患者的用药需求

主席：杨悦

主持：杨悦、杜小莉、金鹏飞

321

会议室

致辞

清华大学药学院 杨悦

中国罕见病联盟 李林康

北京市卫生健康委员会药械处领导

北京罕见病药品保障先行区进展

北京首都国际机场临空经济区管委会领导

从临床需求看罕见病药物超说明书使用的挑战和思考

北京大学第一医院 丁洁

真实世界研究在罕见病药物适应症拓展与自然病史研究中的应用

清华大学药学院 杨悦

DRG2.0版本下的罕见病药物使用

北京卫生健康大数据和政策研究中心 郭默宁

中国罕见病诊治现状与国际经验借鉴研究

首都医科大学附属北京天坛医院 赵志刚

罕见病药物可及与医院药事管理

北京大学第三医院 杨毅恒

专题发言

北京病痛挑战公益基金会 王奕鸥

SMA美儿关爱中心 邢焕萍

亨廷顿舞蹈症负责人 曹茜

爱力重症肌无力关爱中心 清昭

琅钰医药 李杨阳

吉谛医药 陈思瀚

会议总结

清华大学药学院 杨悦

7

专题分会场六：抗肿瘤药物分级管理

主席：李国辉、梁军
主持：李国辉、张弋、杜文力、汤传昊、贾立华

108

会议室

致辞

北京大学国际医院 梁军

肿瘤药学服务

天津市肿瘤医院 张洁

2024 ASCO肝胆肿瘤研究进展

中国医学科学院肿瘤医院 张雯

专题发言：肿瘤药学服务的难点

河北省人民医院 董占军

北方医学院附属医院 汤建华

北京大学第一医院 周颖

静脉用药管理经验分享

浙江邵逸夫医院 管燕

病例分享

北京大学国际医院 付志雪

专题发言：肿瘤药学服务及静脉用药管理

大连医科大学第二医院 李桂茹

北京大学第三医院 杨毅恒

中国医学科学院血液病医院 章萍

药品真实世界研究基础与进展

首都医科大学附属北京朝阳医院 安卓玲

抗肿瘤药物分级管理与实践

中国医学科学院肿瘤医院 戴媛媛

专题发言：抗肿瘤药物分级管理及科学研究

北京医院 金鹏飞

首都医科大学附属积水潭医院 张威

北京大学人民医院 黄琳

会议总结

北京大学国际医院 贾立华

专题分会场七：药品临床综合评价技能培训

主席：林阳

312

会议室

8

河北药学会承办专场会

会议 时间 地点

专场会一 6月 21日 16:00-18:30 321会议室

专场会二 6月 21日 19:00-21:30 311会议室

专场会三 6月 21日 19:00-21:30 301会议室

专场会四 6月 21日 19:00-21:35 309会议室

专场会五 6月 22日 16:00-20:00 313会议室